propinquum ad ipsam urbem Benafro, cum ripis et aquis, cum
clusuris, et cum inclito suo cursu, et viis suis ibidem intrandi
et exiendi; et sunt nomina servorum meorum, qui in eadem curte
resident: Rodelgari cum Petronia uxore sua, Dominicus cum Franca
uxore sua, Angelus cum Maria uxore sua, cum filiis, filiabus atque
nepotibus, et omnibus suis cespitibus in iam dicto monasterio offero
in integrum ad possessionem eiusdem monasterii et de eius
abbatibus in perpetuum. Et si ego vel mei heredes hanc chartulam
offercionis removere quesierimus, obligo me et ipsos meos
heredes composituros quadringentos solidos, et hec chartula offercionis

firma permaneat.

DE ALIFE, TELESE, MEFINU, PATENARIA ET CERENTUM.
In nomine Domini. Temporibus domni nostri viri gloriosissimi
Grimoaldi, summi principis, Dei providencia, Longobardorum
gentis, tercio decimo anno principatus eius, una die ante mense
ianuario. Ego enim Imed Tandanco, filius Teupi, quicquid michi
aptum fuit disposui atque ex meis ordinavi facultatibus: primis II
omnium integrum porcionem meam de casale in Alife, excepto
casam dominicalem cum curte et verzarium suum; et integrum
porcionem meam de casale in Telesias; et porcionem meam in
Limata; et in Palianello; et in loco Vultere; et res ad Lotazanu;
et illos quam mihi de res quod ad Cardi debuit evenire porciones,
hec nominativa loca cum omnia sua pertinencia in integrum
Beati Benedicti monasterio optuli possidendum, preter servos et
ancillas meas, cum suis cespibus, quos volo ut liberi permaneant;[Page 256]

et condoma nomine Calbolu, cum cespitate suo, qui resident in Punianellu;
seu et porcionem meam et terram, quam habeo iuxta
ecclesiam Sancti Pauli, quam et Beati Laureneii ecclesiam, que
erga curtem meam esse videtur edificata, tradidi possidendum;
vualdora tria ad Sanctum Iustinum ad Mefinu, et Patenara, cum
omnia intro posita mea porcione, simulque et porcionem meam
de casale, qui vocatur ad Gruttule, finibus Vulgarensi, Beati Vincenti
deveniant possidendum; condoma nomine Triencius cum Cineregra
cespitate suo, in quo resident in casale, qui vocatur Limpianu,
Deodone genitricis mee, et Adelgise et Teppegise sorori
mee sit ad vivendum; seu vinea et terra, que fuit de Maione portarario,
que esse videtur iuxta Sanctum Angelum, nepotibus meis
sint. post eorum defunctionem deveniant in possessionem Rodegise
uxoris mee, si introierit in monasterio Sancte Sophie, cum
Melperga et Adelgisa filie mee duo casales mei, idest Sanctu Donatu,
finibus Cerentine, et in Arbita, eiusdem monasterii sint Sancte
Sophie, casale Marcellinu et Sanctu Donatu; si uxor mea in
monasterio intrare noluerit, nichil ad eam pertineant. insuper volo
ut terra propinquu Sanctu Paulu, post obitum genitricis mee, sit
nepotibus meis; et terra ad Meianellu modia centum; porcionem
meam de casale ubi dicitur Satrianu; et aliis in Sinianu; Vuallo
cum uxore, filiis et filiabus, Ermulu, Ciori cum filiis et filiabus,
omnia supradicta, si nepotes mei sine filiis defuncti fuerint, de
predictis duo monasteria Sancti Vincencii et Sancti Benedicti relinquo
in perpetuum. Et hunc scriptum ego Imed Tandanco manibus
meis scripsi. Actum Benevento.[Page 257]

DE TELESIA.

In nomine Domini. Temporibus domni nostri viri gloriosi Grimoaldi,
summi ducis gentis Longobardorum, anno secundo gloriosi
ducatus eius, mense decembrio, per indiccione prima. Ideo-que ego Romano, filius quoddam Maioni, qui habitator sum in
Telesia, per mea bona voluntate et salute anime mee, offero in monasterio
beatissimi Sancti Vincencii, quod situm esse dinoscitur
<erga> fluvio Vulturno, ubi nunc, Deo auxiliante, dominus losue vene-rabilis
abbas regimen tenere videtur, omnes porciones meas, que esse
videntur in finibus Telesie tam, et per alia loca ubicunque nobis
pertinuerit habere, idest porcionem meam de casis cum curtis suis
extrinsecus, case, vinee et territoria, campi, silve, prata, culta vel in-culta,
tam in montibus quam in plano, peculia, de omnia et in omnibus
meam porcionem in predicto monasterio, pro redempcione anime
mee offerui, et porcionem meam de casa in castello Telesino, qui
positus est in castello Meciano, iuxta posterulam, ut omnia in potestate
sint de predicto monasterio Sancti Vincencii in perpetuum.

DE CAIACIAS.

In nomine domini Dei salvatoris Iesu Christi. Octabo anno
principatus domni nostri Grimoal, Dei providencia, Beneventane,[Page 258]

provincie principis, mense ianuario, per indiccione quinta. Constat
me Maio castaldeus, filius bone memorie Maionis castaldei,
per Dei <omnipotentis> providencia, videndo me multas facultates
vel divicias possidere, cepi cogitare futuri iudicii diem et
eterne vite premia, ut me de manu inferni expellere valeam, offerui
in monasterio Beati Vincencii levite et martyris Christi,
quod fundatum est super Vulturno flumine in Samnie partibus
in primis: easalem meum in finibus Capue, in loco qui nominatur
Ponte Pozzolanu; et casalem meum, qui nominatur in Monte Marinianu,
cum servis meis et ancillis, quorum nomina hec sunt. Auderamo,
Mefido, Teudeperto, Rimelgari cum uxoribus et filiis vel filiabus
suis, cum nuribus et nepotibus, et cum cespibus eorum; et casalem

meum inclitum, quem possideo similiter in finibus || Caiacias, cum ecclesia mea vocabulo Sancti Vincencii, quam supradictus genitor meus in eius honore insimul mecum construximus, pro nostre anime remedio, per finibus istis: prima parte per serra de monte, qui vocatur Camarda, quomodo vadit per ipsa serra in Lota Monda per ipse Pentome, quomodo salit in ipso Morrone, usque in Aqua Fonda; secunda parte monte, qui vocatur Aquibaru, et quomodo salit per serra eiusdem montis et perexit usque in serra de Bafro monte; tercia parte monte, qui vocatur Ragitu, et peregrinante in monte, qui dicitur Cesa Ripi; quarta vero parte Rabe et via antiqua[Page 259]

, qui pergit in monte, qui Tra<g>uni dicitur, et quomodo salit usque in serra eiusdem montis, et descendit in eadem via, et pergit in rivio de Pluciano, usque ad Sanctum Andream; simulque offero in eodem sancto cenobio ipsos servos et ancillas meas, qui iuxta eadem ecclesia resident, quorum nomina sunt ista: Benerulo, Auderamulo, Lupo, Ianipertulo, Ilmericulo cum uxoribus, filiis et filiabus suis, cum nuribus, nepotibus, et cum cespitibus suis, insimul et cum pertinenciis eorum, Deo simul et eius sancto monasterio offerui ad semper habendum, et possidendum, et faciendum exinde quicquid ad eodem sancto cenobio placuerit, ea ratione ut aperta et divulgata sit semper hec mea chartula offercionis ad omnes fideles Christi, ita ut a nullis fidelibus dirrumpantur vel alienentur. et obligo memet ac filios et heredes istam chartulam offercionis defendere cum iam dicta ecclesia, seu predice terre et montes, et iam dictis servis et ancillis, cum suis inclitis cespitibus da omnes homines vel da sede episcopale. et si aliquando ego, vel mei heredes, hanc chartulam in aliquibus molestare vel contrari temptarique voluerimus, mille mancosos componere obligamus in eodem sancto monasterio. Quam enim chartula offercionis et subiugacionis firma permaneat. Actum Benevento.

DE APULIA.

In nomine Domini. Quintodecimo anno domini nostri Crimoald principis, mense marcius, indicione prima. Licitum quippe[Page 260]

et dignum est omnipotentis Dei nostri cum graciarum accione laudem reddere, qui nobis tantum tribuit largi|tatem, ut omnia nobis oportuna pacifice disponere valeremus. Quapropter ego Iohannes, filius quondam bone memorie Pandonis, qui nunc sum habitator intus civitate Vari, Canosinis finibus, declaramus, eo quod contigit mihi quod non sperabam, dum sine filiis vel filias me esse cognosco, sed tamen dispensacio Dei iusta est, et quod ille vult hominibus cicius fiet. pro ideo cum arduo atque benigno desiderio, et pro salute anime iam nominati genitoris mei, et pro mercede a<nim>e Trasiperge dilcete genitricis mee, et pro remedio anime Pantoni et Radoaldi dilectis germanis meis, et pro anima mea, atque Rodelgise dilecte uxoris mee suscipiendum remedium offero atque concedo primis Deo, et beatis monasteriis Sancti Benedicti, et beati monasterii Sancti Vincencii, qui forciores sunt, hoc est integra res mea, que mihi legibus pertinet, infra provincia Beneventi: idest res de iam dicto genitore meo, et de nominata Rodelgisa uxore mea, et de dictis germanis meis, et quod diximus, quod mihi pertinuit de uxore mea infra finibus Tarantinis, et pertinuit Pantoni germani mei de uxore sua Firmigisa, infra finibus Orietanis, vel et ubicunque insimul, et de res, quod pertinuit Radoaldi germani mei, et de uxore sua; quam et undecumque vel quomodocumque eis res pertinuit infra finibus Canosinis, seu et in quovis locis, sive undecuinque vel quomodocumque mihi res per lex pertinuerit infra iam nominatos fines de provincia Beneventi,[Page 261]

in integrum offerui ipsas res meas in prenominata monasteria. in tali vero ratione ipsas res offerui, ut dum dominus Deus omnipotens mihi spacium vite donaverit, integras ipsas res meas in meam reservo potestatem iudicare quomodo aut qualiter voluero, et omnia que exinde iudicavero vel fecero, omni tempore stabile permaneat, et quod iniudicatum remanserit post meum obitum, eveniat in potestate de predicta monasteria, excepto si dominus Deus omnipotens mihi filios aut filias de legitima uxore dare dignatus fuerit, integra ipsa res mea in eorum eveniat potestate, ut ipsi exinde faciant que voluerint. nam, sicut superius diximus, de omnibus rebus meis infra finibus Benelventi, seu et in Canosinis finibus, et in finibus Acerentinis, quam et in Tarantinis, vel in Orietanis finibus, idest casis infra ipsis civitatibus, et de foris casalibus, casis, vineis, territoriis, campus, silvis, aquis, arboribus, pomis fructiferis atque infructiferis, omnia et in omnibus,

quantumcumque mihi pertinuit de predicto genitore meo, et de iam dicta uxore mea, et de nominatis germanis meis, seu et de ipsis uxoribus eorum, sive undecumque vel de quacumque ratione mihi res pertinuerit, stabile quod est possibile, totum in integrum offerui ipsa in beatissima monasteria: tali ratione, sicut super continet, ut dum ego vixero, integra ipsa res mea in mea sit potestate vendendi, donandi, in aliis locis pro anima iudicandi, vel quomodo aut qualiter voluero; et omnia, que exinde fecero, vel iudicavero, firma permaneant, absque contradicione cuiuslibet persone. simili modo et si filium vel filiam de legitima uxore habuero, in integrum eorum eveniat potestatem, ut ipsi faciant exinde quod voluerint. et si sine filios vel filias de legitima uxore defunctus fuero, omnes res meas, que iniudicata remanserint, absque servis et ancillis, eveniant in potestate de ipsa sacratissima monasteria, que super continet. Et cartula offercionis in nominata ratione sit firma, sicut te Usilpero notario scribere rogavi. Actum intus civitate Vari.[Page 262]

DE SIPONTO, EX TERRIS ET AQUIS.

In nomine Domini. Temporibus domni nostri viri gloriosissimi Grimoaldi, Dei providencia, Beneventane provincie principis, anno septimo felicissimi ducatus eius, mense iulio, quinta indiccione. Christo enim domino largiente tribuit licenciam, ut qui se a suis suppliciis voluerit redimere, eumque Creatorem de suis propriis honorare substanciis. Ob quam igitur rem ego etenim Maio. filius bone memorie Agemundi, pro Christi et Salvatoris mei misericordiam, cepi disponere de rem meam, quod si, iusto Dei iudicio, in quacumque [...] mors preoccupatus fuero, non inparatum anta eternum iudicem ductus fiam. propterea, compulsus Dei omnipotentis misericordia, et pro salute anima mea, optuli in monasterio Sancti Vincencii, || ubi nunc, Deo volente, dominus losue reverentissimus abbas preesse videris, integrum meam porcionem de casis intra civitatibus, casalibus, servis et ancillis, peculia mea mobilia et immobilia, omnia et in omnibus meis facultatibus de quantum me sortes contigerit ab tres filie mee, vel si amplius filiam procrearem, similiter habeant suam porcionem. et si, auxiliante Domino, masculinum filium fecerim, volo enim ut in eundem monasterium Sancti Vincencii vadat cum porcionem suam, si voluerit; quod si noluerit ipse filius meus in eundem monasterium introire, ut habeat sibi ipse suam porcionem de rem meam,[Page 263]

sed sub hoc tenore, si prius decesserit quam rem suam possit iudicare, res ipsa in eundem monasterium eveniat, et puer nomine Lauteri, et Palumbus, et Affino piscatorii cum ipse are in Sipontu, et cum aqua de mare ad sippie prindendum. volo enim, dum diu vixero, mee potestati serviant rem meam tantum laborandi et cultandi, nam nulli hominibus, aut cuique dominandi, scepto de quanti servi vel ancille liberi dimiserimus, aut si eorum dederimus pecia de terram, que foras casalem pertinet, nam alia omnia et in omnibus ipsam meam porcionem, sicut iam diximus, post meum discessum in Sancti Vincencii monasterio eveniat in possessionem ipsi piscatori, et aras ad pisces prendendos Sancti Vincencii eveniant post meum discessum in potestatem monasterii ipsam meam porcionem; tantum ipsam mea piscacionem., dum vixero, equaliter dividamus cum Sancti Vincencii monachis. et de ipse filie mee volo, si antea decesserint prius quam viro copulentur, rem eorum eveniat in suprascripto monasterio, ubi ipsam meam porcionem dedi, sicuti te Arnipertum notarium scribere rogavi. Actum Beneventi, mense et indiccione suprascripta, feliciter.

DE APULIA IN CAMERIANO, AQUILUNI,

LUCANEA, FICIANO, TRIBILIANO, PATERNO ET CUPULI.

In nomine Domini. Undecimo anno principatus domni Grimoald, mense marcio, decima indiccione. Ideoque ego Petrus[Page 264]

maripahis, filius quondam Vosonis, per hunc brevilegium disponere previdi, ut iustum Dei iudicium morte michi || evenerit, volo ut in monasterio Beati Benedicti, situm castro Casino, eveniat inclitam curtem meam, quam habeo in macle Macie, finibus Apulee; et in monasterio Sancte Sophie, situs hanc Beneventi civitatem, eveniat inclitam curtem meam, quam habeo in Bentecano: predice curtes cum omnibus suis pertinencis, excepto servos et ancillas; de re vero, que fuit quondam Iohannis germani nostri, et inde disposuit, ut sorte eius, quantum ei a me et a germanis meis in Cameriano evenit; et media curte mea in Aquiluni; et medietate de ipsa sorte ipsius Iohannis Lucanca, in que mihi ab

Audone germano meo in sorte evenire debuit; quam et integra sorte eius in Ficiniano; et in Tribiliano; seu et medietatem de sorte eius in Paterno; et medietatem de sorte eius in Cupuli. de hec omnia, que fuerunt predicti Iohannis, si filii mei voluerint ipsi emere, dent per sacerdotes pro anima ipsius Iohannis iustum premium, et rem ipsam ipsi habeant; si vero noluerint, res ipsa in integrum in Sancti Vincencii monasterio, situs super fluvio Vulturno, eveniant. de substancia vero, quam habeo in finibus Lacinianenses, que mihi pertinet de Tassilone et Benedictus, volo ut ipse filie 20 Tassilonis habeant suam porcionem de omnibus rebus genitoris sui de mobilibus et de immobilibus, de servis atque ancillis, et de omnibus peculiis; reliqua res, que remanserit de ipsius Tassilonis substancia, si filii mei voluerint emere, habeant sibi rem ipsam, et premium quod valuerit dent per sacerdotes pro anima ipsius Tassilonis; servi vero vel ancille, quantum eiusque Tassilonis fuerint porciones, vadant pro eius anima soluti et liberi cum suis cespibus;[Page 265]

si autem ipsi filii mei emere noluerint rem ipsam, quantum eius fuerit porcionem in integrum in Sancti Benedicti eveniant monasterio, et predicti servi et ancille eius porcionem cum suis cespibus liberi, ut dixi, vadant. de re autem, que mihi pertinet de Benedicto et de ipsa uxore eius, de quarta que ei pertinet, quam michi ante hos annos dedit, similiter disposui: si || filii mei rem ipsam emere voluerint, iusto precio pro eorum et mea anima per sacerdotes dare debeant; quod si fortasse eorum non fuerit congruum rem ipsam comparare, totum in integrum in Sancti Bene-dicti monasterio eveniant in possessionem, excepto servos atque

ancillas, qui vadant liberi et soluti cum suis cespibus. ea ratione hec omnia, que superius legitur, disposui, dum ego vixero mee sint potestati in omnibus faciendi que voluero, et quicquid exinde in alia parte iudicavero stabile permaneat. nam si in vita mea de hoc, que superius legitur, in alia parte non iudicavero, et in isto tramite remanserit iudicatum, omnia, sicut supra dictum est, post meum obitum sic permaneant, sicut afflictum est, ita tamen hic subtus affigimus, dum ego vixero, serviant mihi ipsi filii Grisoaldi; post vero meum obitum, habeant salva libertate sua ad filios meis ungencia ad Sanctu Angelu in Gargano, et in exercitu ambulandum, amplius nichil aliquam habeant occupationem. Ego qui supra Petrus te Tundipertum notarium, ut scriberes rogavi, e tenore ut munimen istud mihi reddere deberent; post tradito complevi et reddidi. Actum Benevento.

25 DE NIFFIO ET ASSANU.

In nomine Domini. Anno principatus domni nostri Grimoaldi .XIIo, mense februario, undecima indiccione. Ideoque ego[Page 266]

Vuacco Capuano, filius quondam Lupi, dum iacerem in lectulo meo in valida infirmitate, tamen sana mente mecum habendo et loquendo recte, pro redempcioine anime mee, ut de peccatis meis requiem invenire possim, constitutum per meum scriptum collectarium, qui scriptum est per Rodipertum notarium, ut per hanc chartulam offertum devenire in monasterio Sancti Vincencii, idest in integrum ipsa mea sorte in loco Assanu; et sorte mea de ipsa fundora, et terra in loco Baloneu; quantum mihi de Chunipertu pertinent in loco Niffiu, quod mihi de Ermetruda genitrice mea ibi pertinet, tam casis, curtis, vineis, pratis, carnis et silvis, et pascuis cunctis, que in ipso territorio ibi pertinent, cum integris finibus et viis suis, offertum devenire in || iam dicto monasterio, antepositos servos et ancillas inde commorantes, et concessio illorum quod ibi non offerui. in ea videlicet ratione ista omnia, ut supra, offerui ut dum ego advixero, et si Audildis uxor mea super me restiterit et non nupserit, tunc ad usufructuario nomine nostre esset potestatis; post vero nostrum amborum transitum a presenti. his dictis rebus in eodemque monasterio deveniri, quomodo superius legitur, potestati. et neque a me, nec meis heredibus eciam, nec nullis quempiam homines de hoc aliqua inferatur molestia, sed qualiter superius legitur perpetuis temporibus firmum et stabile debeat permanere. Et qualiter ego, qui supra Vuacco, pro redempcioine anime mee feci, taliter te Rodipertum notarium rogavi scribere. Actum in Capua.[Page 267]

DE LUCERE IN MOLEZANO.

In nomine Domini. Temporibus domni viri precellentissimi Grimoald, Dei providencia, Beneventane provincie princeps, undecimo anno principatus eius, mense ianuario, decima indiccione. Ideoque ego Magipertus, filius quondam Maioni, habitator

qui sum in vico, qui vocatur Molezano, Lucerne finibus,
dum me in gravi essem infirmitate, sed recte loqui potui, propterea
cum arduo atque benigno desiderio offerui in monasterio Sancti
Vincencii, situs in Samnio, super fluvio Vulturno, ubi venerabilis
Iosue abbas regimen tenere videtur, terciam porcionem ex
omni substancia mea, quas habeo in suprascripto vico, vel ubicumque
meum approbatum fuerit de casis et curtis, de vineis,
territoria, cultum vel incultum, pratis, campis, silvis et pascuis,
excepto mobiles et pastino uno ante casa mea, quod in mea reservavi
potestate. ea racione, quod si filium masculinum legitimum
reliquero, ipsa tercia porcione, sicut supra legitur, deveniant in
suprascripto monasterio, et si feminas filias reliquero, medietate
de re mea deveniant in suprascripto monasterio; et si sine filiis
vel filias decessero, in integro omnis res mea et substancia mea,
quantum in illis diebus paruerit, in ipso Sancti Vincencii monasterio
deveniant permanendum, et perpetuis temporibus possidendum, ||
sine cuiuscumque molestacione. tamen, dum vixero, in mea
sit potestate, nec alio modo aut cuilibet vel ubicumque dare, nisi
regere, et usufructuare me licere. Et hanc chartularum offercionis
in suprascripta racione firma permaneat, sicut te Teoderatum
notarium scribere rogavimus. Actum Moleziano.[Page 268]

DE CANCIAS ET INSULA, LOCO FLIGINE.

In nomine Domini. Septimo anno principatus domni nostri Grimense
septembrio, indiccione sexta. Ideoque ego Aysilmius,
filius quondam Posuni, cogente que Dei sunt, et pro
redepmcione anime mee, ut nobis pius Deus in vita eterna suam
misericordiam facere dignetur, offero in monasterio Sancti Vincencii,
ubi vir venerabilis Iosue abbas Dei officium peragere et
preesse videtur, qui edificatum est ipsum monasterium prope unde
exurgit Vulturnus, in primis offero casalem meum in Cancie, ubi
Fligine vocatur, in primis case cum fundora sua, territoria, silve,
prata, pascua, cultum vel incultum, omnia et in omnibus quantum
in ipso nominato casale fuerit inventum in ipsum sanctum locum
offerui ad possidendum, excepto quarta parte, que ante hoc: tempus
in morganica aput Alamanne uxori mee datum habeo; et offero
alium casalem meum in Insola, cum omnia sibi pertinencia territoria,
vinee, silve, prata, pascue, omnia et in omnibus quantum
fuerit in ipsis casalibus inventum in ipsum sanctum locum offerui
ad possidendum, excepto de quarta una, que per morganatu Alamanne
uxori mee datum habeo. sed hoc tangimus, ut omnibus
diebus vite mee, qui supra Aysilmius, in mea sit potestate laborandi,
usufructualiter annualiter tollendi; similiter et si Alamanna,
post meum transitum, lectum meum custodierit, inecius sit potestate
ad vivendum, eo tenore sicut ea mihi reservavi; post vero
nostrum discessum amborum, remaneat in ipsum sanctum locum.
Et hanc offercionem in suprascripto tenore a me Aysilmio factam
te Eudela<u>pu presbiter scribere rogavi. Actum in monte Marsico,
coram testibus.||[Page 269]

DE BENEVENTO, APULIA ET CAPUA.

In nomine Domini. Temporibus domni nostri viri precellentissimi Grimoaldi,
Dei providencia, Longobardorum principis, anno
duodecimo principatus cius, mense octubrio, undecima indiccione.
Licet etenim benignissimo atque misericordissimo Deo regi regum
et dominus dominancium monitis sermones, bonorum nostrorum
fructibus dignis misericordia honorare, et ex largitate Domini dominorum
puro corde oblaciones offerre. Ob quam igitur ego
Stephanus, castaldeus et filius quondam Paldoni, offero me cum
duobus filiis meis Paldone et Tatone in monasterio Beatissimi Vincencii,
quod situm est super fluvio Vulturno, ubi nunc, favente
Deo, reverentissimus Iosue abbas regimen tenere videtur, cum
omnibus rebus substancie mee, quicquid habere visus sum, casis
intus Beneventana civitate et extrinsecus casis, peculia maiori et
minori, servos et ancillas, mobile et immobile, casales in partibus
Beneventi; et in Apulia; et in Capuanis finibus; et in omnibus locis
ubicumque habere visus sum, cum ecclesiis et cum omnibus edificiis
ubicumque habere vel visum potuerit, cum coherencia et
subiacentia, seu cum diversis limitibus et finibus, cum predictos
servos et ancillas, auro et argento, cuncta et omnia funditus optuli
in prefato monasterio. in ea videlicet racione, ut dum ego et Tato[Page 270]

et Paldo advixerimus, nostre sit potestati usufruendi, ordinandi et
laborandi, nam non vendendi, nec donandi, vel in alia ecclesia
offerendi, nec per quolibet ordine aut ingenio alienandi et, post

nostrum discessum, si Imetrada uxor mea et Radegisa et Arnegisa et Leopola advixerint, qualiter chartula singulorum ostenderit, quod nos illis dederimus ad vivendum, habeant usufruendi dum advixerint; nam, ut dudum diximus, post nostrum et illorum discessum, totum, ut superius diximus, cum servis et ancillis, ubique habitantibus aut residentibus, et cum mobile et immobile, cum coherencia et subiacencia, et cum omnia superposita vel edificata, et cum diversis limitibus et finibus, ut sepius diximus, revertantur in prefato monasterio et eius rectoribus ad semper habendum. et neque a me, neque ab heredibus meis, neque a nullo quemquam homine numquam habeant || aliquam reprehensionem vel molestacionem, sed perpetuis temporibus hanc meam oblacionem firma permaneat.

Quam enim chartulam offercionis in suprascripta ratione Maione notarium, ut scriberes, rogavimus. Actum Benevento, mense et indiccione suprascripta, feliciter.

DE MURRACO, ECCLESIE SANCTI SALVATORIS IN VERDETO.

In nomine domini Dei. Temporibus domni nostri viri gloriosi Grimoaldi, summi principis Longobardorum gentis, anno .VIII principatus eius, mense iunio, Vla. indiccione. Ideoque ego Ausoaldus, filius quondam Arecausi, de vico qui dicitur Murraco, captus atque compulsus Dei omnipotentis misericordia, et pro remedio anime mee vel parentum meorum, optuli atque offerui omnes rebus substancie mee in ecclesia Sancti Salvatoris, qui fundatus [Page 271]

esse dinoscitur in Verdeto, ubi Vuisegari prepositus cm peragit, ce1la monasterii Sancti Vincencii, ubi, gracia Dei, losue abbas regimen tenere videtur, integrum meam porcionem, quantum cum lege a filiis nostris, qui nunc sunt, vel in antea michi Dominus dignatus fuerit dare de uxore legitima. ea namque ratione ut diebus vite mee in mea sit potestate laborandi et regendi et de usu quieto vivendi; nam non habeam licenciam neque vendere neque donare, nec in aufrugio sive quolibet alio loco sanctorum offerre; post vero meum discessum, quicquid porcione, ut dixi, esse secundum lex ut filii mei regere debuerint, totum in eodem loco sancto deveniat; et si sine filiis aud filias defunctus fucro, totum in integrum sicut supra ibi deveniat, ut neque a me sicut supra, neque ab heredibus meis, neque a nullo quemquam homine numquam habeat aliquam questionem, aut reprehensionem, sed in perpetuum cunctis tem-poribus firma et stabilis permaneat, sicut te Castechis presbitero et notario scribere rogavi. Actum in Verdeto, mense et indiccione suprascripta, feliciter.

DE TELESIA.

In nomine Domini. Temporibus domni nostri viri gloriosi Grimoaldi, summi ducis gentis Longobardorum, anno primo gloriosi ducatus eius, mense decembrio, per indiccione decimaquinta. Ideoque nos Laupo et Romano, germani filii quondam Maioni, habitatores || sumus in Telesia, per nostra bona voluntate et pro mercede et salute anime nostre, quo possimus animas nostras expellere de inferno, offeruimus in monasterio beatissimo Sancti Vincencii, qui situs esse dinoscitur erga fluvio Vulturno, ubi [Page 272]

nunc, Deo auxiliante, dominus losue venerabilis abbas regimen tenere videtur, omnes rebus substancie nostre ibidem offerimus, que esse videntur in finibus Telesie tam, et per alia loca unicunque nobis pertinent vel pertinentes fuerint, idest case, curtes extrinsecus cum vineis, territoriis, campis, silvis, pratis, culto vel inculto, <in> montibus tam, et in plano, peculia omnia, et in omnibus omnem nostram substanciam in predicto monasterio, pro redempcione anime nostre offerimus. eo tenore, ut dum nos qui supra Laupo et Romano germani vixerimus, ipse res in nostra sint potestate tantum ad laborandum, usufruendi, vivendi, nam non vendendi, aut in alio monasterio offerendi, aut quolibet modo alienandi; post vero nostrum discessum integra omnes res nostra deveniat in possessionem de ipso sancto monasterio. preterea volumus, ut si digna genitrix nostra super nos vixerit et lectum genitoris nostri secundum ordinem custodierit, habeat ad vivendum ipsam curtem nostram in Satroniano, diebus vite sue, et post obitum eius deveniat ipsa curte in integrum in potestate de predicto sancto monasterio, ut neque a nobis, neque ab heredibus nostris, neque a nullo quoquam homine numquam habeat licencia alienandi; post vero nostrum discessum, contra nostram offercionem causare aut molestare presupserit, set qualiter supra diximus semper firma et stabilis in suprascripto sancto monasterio permaneat. Quod vero offercio in suprascripta ratione te Maio notarium taliter scribere rogavimus. Actum in atrio Sancti Vincencii, in lobiniola, mense et indiccione suprascripta, feliciter.

DE BENAFRO, LOCO FRACTA, TERRIS, SERVIS ET ANCILLIS.
In nomine Domini. Temporibus domni nostri viri precellentissimi
Grimoaldi, Dei providencia, Beneventane provincie principis,
sextodecimo anno principatus eius, mense ianuario, indiccione xv. Si igitur humani generis non obisset, cur certamen
de sua fide relinquencium ordinandum potuisset, || dum omnes, qui
vivimus, morimur? Ego enim Adelferi et Madelfrid, viri germani,
filii quondam Roffrid, cogitantes diem mortis et eterne vite premia,
et Domini nostri salvatoris misericordiam, quicquid nobis aptum
est, et pro redepmncione anime nostre, per hanc nostre offercionis
chartulam, offerimus in monasterio Beati Vincencii levite et martiris,
quod situm est supra fluvio Vulturno, in finibus Samnie, ubi,
favente Deo, losue abbas preest, inclitas terras nostras, quas habemus
in finibus Benafro, in loco qui nominatur Fracta, per hos
fines: da una parte fine fluvio Vulturno; da spcunda parte fine
riagine, que dicitur Ravennola, unde per tempus aqua decurrit;
tercia parte fine habet silice; quarta parte fine habet riagine; quam
et offerimus in iam dicto monasterio servos et ancillas nostras,
qui in iam dicto loco habitant, quorum nomina hec sunt: Benafranulo cum Agatula uxore sua; Marulo cum Erisindula uxore
sua; Turbulo cum Mainola uxore sua, cum filiis, filiabus atque nepotibus
suis, et cum inclitis suis cespitibus, et cum viis suis ibidem
intrandi et exiendi, et cum omnia inferiora ac superiora sua

[Page 274]

in eodem monasterio offeruimus iam nominatas terras et iam nominatos
servos et ancillas nostras, et cum inclitis cespitibus illorum
integras offeruimus ad possessionem eiusdem monasterii, et de eius
abbatibus atque rectoribus ad faciendum exinde omnia, que ad pars
predicti monasterii placuerit, unde nec nobis nec alii cuilibet nullum
reservavimus, sed integra ipsa omnia in eodem monasterio offeruimus,
ut diximus. et obligamus nos, qui supra Adelferi et Madelfrid,
viri germani et nostros heredes integras nostra offerciones
defendere et antestare semper in parte predicti monasterii ab omnes
homines, ab omnique partibus; nam si nos, qui supra Adelferi et
Madelfrid, aut nostri heredes hanc cartulam offercionis, de quibus
continet, dirrumpere aut removere quesierimus, et non compleverimus
in pars predicti monasterii ea omnia, ut diximus, ducentos
solidos pena nos et nostros heredes in iam dicto monasterio componere
obligamus, et hanc cartula[m] offercionis, de quibus continet, firma permaneat. Et taliter nos, qui supra Adelferi et Madelfrid,
pro redepmcione anime nostre, fecimus et te Tundiperturn notarium
scribere rogavimus. Actum Benevento. ||
DE LOCO PALAZU ET CENTORA.

In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Temporibus
domni viri gloriosi Grimoaldi, summi ducis gentis Longobardorum,
anno .Xlo. felicissimi ducatus eius, mense maio,
indiccione VIIa Ideoque ego Graffolus, filius quondam Godeberti,

[Page 275]

habitante me in vico, qui Palaczu vocatur, dedimus atque offerimus
in ecelesia beati Sancti Vincencii filium meum nomine Donasdei,
simul eciam cum sorte sua de omnia in omnibus quicquid
habere visi sumus in ipsum suprascriptum locum in Palaczu; seu
et in Apulia, loco qui dicitur Centore, excepto medietatem quam
ego filie mee donavi, et excepto vinea et territorio, quem da
Adeperto emptum habui. in eo tinore, ut dum in terra ego qui
supra Graffolus advixerim, ista omnia, que superius leguntur, in mea
sit potestate, non bindendi, non donandi, [.....] ad alium hominem
pertingat transmigrandi, nisi usufructu inde tollendo; post meum
vero discessum, ista omnia, que superius scripta sunt, in monasterio
Sancti Vincencii debeat permanere, ubi abbas losue deservire
videtur, in eo tenore, ut habeat et possideat tam ipsum sanctum
locum, quam et abbas, qui in ipsa sancta ecclesia preordinatus
fuerit. Et hec cartula offercionis in suprascripta ratione, <ut> omni
tempore firma permaneat, Sentari notarium scribere rogavimus.
Actum in ipso suprascripto loco, in curte ipsius Graffoli, mense
et indiccione suprascripta, feliciter.

DE YSERNIA.

DEDIT eciam idem Graffolus in eodem venerabili monasterio
quecumque illum possidere contigerat in civitate Ysernia,
idest vigintiquinque casas de servis, et ecclesiam Sancti Angeli
cum pluribus subiectis cappellis, et molendinum in flumine Padu-littu,
limatas eciam iuxta civitatem, atque casales, et alias possessiones sibi pertinentes.

[Page 276]

DE APRUCIO.
DISCENDUM quoque nobis possessio in Aprutino comitatu sit:
in primis ecclesia Sancte Marie in Arole cum ipsa curte, per

mensura modiorum DCC. cum septem molendinis; in curte, que dicitur Valle, media quingenta; in Marmorata; in Ariano; in Macroniano media mille; in Septeniano media mille; in Rumeliano media CCCa.; in Miccilio et in Salucci.]

Iam vero ea, que in Pinnensi comitatu venerabili monasterio preciosi martyris Vincencii concessa sunt, nominative declaramus:

DE PINNE.

In primis ecclesiam Sancte et gloriose virginis Marie in Musano, cum omnibus suis pertinenciis, terris et villis, servis et ancillis, cellis et cappellis in Cellino; et in Caphagio, usque in fluvio Gomano, <et usque in fluvio Maone, et usque in fluvio Fine, et usque riu de Septeniano>; item in Musciano; in Variano; in Bussi; in Castelli; in Caprufico; in Fluriano; in Plubico; in Perito; in Castricciano; in Kyniano; in Cisiano; in Titiliano; in Lucciano; in Estagiano; in Marciano; in Bassiano; in Conteniano; in Colle; in Pliae; in Ulcitulo; in Petragemini; in Cillice; in Novarco; in Fara; in Laureto, cum ecclesia Sancte Marie; in Gualdo, cum ecclesia Sancte Marie in casa Fabri, cum ecclesia Sancte Marie; in oppido Casale Planu, cum ecclesia Sancti Quirici,[Page 277]

Sancti Vincencii, Sancti Martini, Sancti Eusani, et Sancti Concordii; item curtem in loco Grassici; et Luczano, cum ipsa ecclesia Sancti Concordii; curtem in loco Carpeneto, cum ecclesiis Sancte Marie et Sacti Vincencii, iuxta fluvio Fine, cum suis pertinenciis, et inclito ipso castello Trotte; curtem in Uniano, cum ipso castello integro; curtem in Stappelliano; et Telesia, cum Caprariza, et cum ipse valli; curtem in Pelezano; et in Macroniano; et in Ferronia; et in Coccinule; et ad ipse Fonticelle, cum ipso castello, quod dicitur Marmorata; et in plano, iuxta flumine Fine, ecclesia Sancte Lucie cum sua pertinencia; curtem Cerretu, cum ipso castello; curtem de Passurano; curtem de Partelongae, curtem de Cuculino; et in Valle, cum ipsa ecclesia Sancti Petri, et in Mortula; et in Paterno, cum Sancto Martino, qui dicitur Caput de Pluniba; curtem de Valle, cum duobus castellis, cum ipsa ecclesia Sancti Andree, loco qui dicitur Pinna; curtem de Conteniano; curtem de Cartafago; curtem de Colle de Rode; curtem de Romellano; curtem de Casa Marana; curtem de Colle Fulloni; curtem de Ruzano; curtem de Sala; curtem de Meleniano; curtem Sancti Petri de Bubeta; curtem Sancte Marie de Telesia; curtem de Favale; et in Marcanello; in Caraniano; in Tofani; in Canale; in Plubico, et usque in Gomanum fluvium. ||[Page 278]

DE BENAFRO, LOCO MACZANO, ET TORO

In nomine Domini. Temporibus domni nostri viri precellentissimi Grimoaldi, Dei providencia, Beneventane provincie principis, undecimo anno principatus eius, mense augusto, decima indiccione. Si igitur humani generis non obisset, cur certamen de sua [fide] derelinquencium ordinandum potuisset, dum omnes, qui vivimus, morimur? Ego enim Radoaldo et Ragimperto, germani filii quondam Radiperti, cogitantes diem mortis et eterne vite premia, Domini nostri salvatoris misericordia, quicquid nobis aptum est, et pro redepmcione anime nostre, per hanc nostram offercionis cartulam offerimus in monasterio Beati Vincencii levite et martiris, ubi, Deo favente, losue abbas preest, inclitas terras nostras, quas habemus in finibus Benafro, loco qui nominatur Mazzano et Toro, per hos fines: da duabus partibus fluvio Vulturno; da tercia parte riagine, unde per tempus aqua decurrit; quarta vero parte fine terra iam dicti monasterii, quam in hoc anno offeruit Imed Tandanco in iam dicto monasterio; quam et offerimus in predicto monasterio servos et ancillas nostras, qui in iam dicto loco habitant, quorum nomina hec sunt: Herchengarulo cum uxore sua Ladola; Lupolu cum uxore sua Aczola; Brictolu cum uxore sua Gueczola; Baroctulu cum uxore sua Leola; et Guaruccolu cum uxore sua Albesendola, cum filiis, filiabus atque nepotibus suis, et cum inclitis suis cespibus, et cum viis suis ibidem intrandi et exiendi, et cum[Page 279]

omnia inferiora ac superiora sua in eodem monasterio offeruimus iam nominatas terras et iam nominatos servos et ancillas nostras, et cum inclitis cespibus eorum in integrum offeruimus ad pos-sessionem eiusdem monasterii, et de eius abbatibus atque rectoribus ad faciendum exinde omnia, que ad pars predicti monasterii placuerit, unde nec nobis, nec [...] cuilibet nullam reservavimus, sed in integrum ipsa omnia in eodem inonasterio offeruimus, ut diximus. et obligamus nos, qui supra Radoaldo ei Ragimperto germani et nostros heredes integras nostras offerciones defendere et antestare semper in parte predicti monasterii ab omnes homines

ab omnique partibus; nam si nos Radoaldus et Ragimpertus germani, aut nostri heredes hanc cartulam offercionis, de quibus continet, dirrumpere aut removere || quesierimus, et non compleverimus in pars predicti monasterii ea omnia, ut diximus, sexcentos solidos pena nos et nostros heredes in iam dicto monasterio com-ponere obligamus, et hanc chartula[m] offercionis, de quibus continet, firma permaneat. Et taliter nos, qui supra Radoaldo et Ragimperto germani, pro redepmcione animp nostre, fecimus et te Tundipertum notarium scribere rogavimus. Actum Benevento, feliciter.

DE CANOSA, IN SANCTA MARIA DE LOCO SANO.

In nomine Domini. Temporibus domni nostri viri gloriosissimi Grimoaldi, Dei providencia, Longobardorum gentis principis, mense augusto, per indiccione quinta. Ideoque ego Hilpericus, filius Radecausi, consideravi Dei omnipotentis misericordiam et, pro redepmcione anime mee, offero in monasterio Sancte Marie[Page 280]

in Loco Sano, ubi Aieltruda abbatissa regimen tenere videtur casalem meum, quem habeo in Canosa, qui vocatur Doliolas, quem da Ferrandello et da Vuilefaro et da filie Lupuni emptum habui, et quem da Racauso concambiatum habui, casas, terras, vineas, oliveta, campos cultum vel incultum, excepto mobile quem ad mea reservavi potestate, nam alia tota, qualiter superius scriptum est, de ipso casale in integrum offerui in ipso sancto monasterio, et ipse terre ad Sanctum Marcum, ut habeat et possideat in ipso iam dicto monasterio, ut neque a nos, neque ab heredibus nostris, neque a nullo quempiam homine numquam habeat aliquando aliquam requisionem, aut reprehensionem, sed sicut supra descriptum est perpetuis temporibus securiter et firmiter habere et possidere valeatis. Quam enim cartulam offercionis, ut firma permaneat, scripsi ego Hilpericus nomine, manibus meis, hanc cartulam offercionis, in monte Mariano, mense et indiccione suprascriptis, feliciter.

PRETEREA apostolice Sedis summus pontifex Paschalis eudem magnificum patrem losue ita sibi familiarissimum, amico sepe utebatur consilio, et Romane Ecclesie necessariis rebus adiutorio, ut cum a supradicto imperatore Ludovico pactum confirmacionis acciperet, sicut in pontificali eiusdem Ecclesie Romane scriptum || repperi, inter reliquos Francie abbates eum adesse pro parte Sedis apostolice voluisse. cui eciam redeunti, vice dilectionis atque graciaram, quedam insignia cum huiusmodi privilegio contulit.

PASCHALIS Episcopus servus servorum Dei. viro venerabili losue, abbatii ex monasterio Christi martiris Vincencii, quod situm est super Vulturni fluminis fontem, partibus Samnie, territorio[Page 281]

[Page 282]

Beneventano, et per te in eodem venerabili monasterio, omnibus tuis successoribus regulariter prornovendis in perpetuum. Divinis prepcionibus in sanctuariorum cultibus nos sedule, deservire, pro animarum regimina, oportere scientes, et quod in his maximum est pietatis opus, pro quiete monachorum, submoventes quorundam gravamina episcoporum vel tyrannidem conprimentes laycorum statuimus atque firmamus, iuxta nostrorum decreta predecessorum. Itaque decernimus et confirmamus sub iurisdicione sancte nostre, cui Deo auctore deservimus, Ecclesie perpetuo muniendum, ita ut nullius alterius ecclesie iurisdictionibus submittatur[Page 283]

prefatum venerabile monasterium Christi martiris Vincencii, cum omnibus sibi iure pertinentibus, cellis et terris, villis, castellis, aliis quoque redditibus, in primis videlicet: monasterium Beati Petri apostoli, situm iuxta flumen Sabbati, territorio Beneventano; monasterium Sancte Dei genitricis Marie in Loco Sano, cum omnibus suis pertinenciis; monasterium Sancte Marie in Apinianici, cum omnibus suis pertinenciis; monasterium Sancte Marie in Duas Basilicas, iuxta flumen Sangro; et aliam ecclesiam Sancte Marie in Duas Basilicas, in territorio Teatino; || ecclesiam Sancte Marie in Quinque Milia; ecclesiam Sancte Marie in Canneto; ecclesiam Sancte Marie in Palene; ecclesiam Sancte Marie, iuxta flumen Trinium; ecclesiam Sancte Marie in Musano; ecclesiam Sancte Marie in Arole; ecclesiam Sancte Marie in Planisi; ecclesiam Sancte Marie in Casale Plano; item monasterium Beati Petri apostoli in Trite, cum omnibus suis pertinenciis ; cellam Sancti Petri in Vipera; cellam Sancti Petri in Vairano; cellam Sancti Petri in Tontole; item monasterium Domini Salvatoris in Aliphias; cellam Sancti Iohannis in Lisine, et Sancti Focati; cellam Sancti Iohannis et Sancti Martini in Lucere; cellam Sancti Vincencii in

Canusia; cellam Sancti Vincencii in Tranis; cellam Sancti Vincencii
in Siponto; cellam Sancti Vincencii et Sancti Angeli in
Telesia; cellam Sancti Vincencii in Toccu; cellam Sancti Vincencii
in Caiacias; cellam Sancti Vincencii in Cumis; cellam
Sancti Vincencii in Tremoiola; cellam Sancti Vincencii in fluvio[Page 284]

Tusciano; cellam Sancti Vincencii in fluvio Tensa; cellam Sancti
Vincencii in Pectoriano; cellam Sancii Vincencii et Sancti Angeli
in Hysernias; item monasterium Sancti Georgii infra Salernitanam
civitatem; monasterium Sancti Martini in monte Marsico;
monasterium Sancte Columbe in Sora; cellam Sancti Donati
in Comino, et Sancti Iuliani; ecclesiam Sancti Mauri in Anglorie;
et Sancti Valentini; cellam Sancte Crucis in monte Marsico;
cellam Sancti Ylarii in Calinole; cellam Sancti Vincencii
in Suessa; cellam Sancte Agathe in Torcino; et ecclesia Sanctii Gre-
gorii in Matese; cellam Sancti Sossii in Liburias, cum inclito
gualdo: in his omnibus et aliis sibi iure pertinentibus precipimus,
interdicimus ac protestamur, ut nullus, qualibet occasione, dolos
vel immissiones aliquas ingerere presumat. concedimus eciam
vobis, vestrisque successoribus abbatibus, hac nostra presenti auctoritate,
licenciam apostolice Sedis nostre quibuslibet christianitatis
formam indigentibus in prefato venerabili monasterio invitandi
quem volueritis episcopum, similiter ad ecclesias consecrandas, vel
ordinaciones clericorum aut sacerdotum per tempora faciendas,
chrisma vero et confirmata a beneplacito vobis episcopo acquiratis.
Protestamus eciam, ut nullus episcopus exinde debeat subdiaconem
ad suum synodum provocare, nisi illius fuerit propria voluntas,
aut abbatem vel monachum. nullo modo iudicare, vel excommunicare, ||
et omnem cuiuslibet ecclesie sacerdotem in prefato venerabili[Page 285]

monasterio quamlibet habere dicionem, preter Sedem apostolicam,
hac nostra auctoritate prohibemus, ita ut nisi ab abate
monasterii fuerit invitatus, nec missarum sollempnia ibidem celebrare presumat.
Volumus eciam et apostolicam iniungimus aucto-ritatem vobis,
vestrisque successoribus abbatibus, qui ibidem in
tempore fuerint ordinati ut si sacerdotes vel clerici de quacumque
ecclesia venerint ad habitandum in congregacione fratrum, sive ad
monachicum suscipiendum habitum, statim recipia<n>tur. Statuentes
apostolica insuper censura, sub divini iudicij obtestacione, sed et
validis atque atrocioribus anathematis interdictionibus, ut nullus
umquam presumat, cuiusque dignitatis preditus potestate, in eodem
venerabili monasterio, vel eius causis incumbere, aut de rebus et
possessionibus, vel ecclesiis subiectis vel quicquid de his exinde
inesse videntur, quoquo modo auferre aut alienare, sed nec quamlibet
maliciam aut iacture molestiam ibidem quoque modo inferre,
cum prefatum perenniter, ut dictum est, monasterium firma stabilitate
decernimus sub iurisdicione et tuicione sancte nostre Ec-clesie
permanendum. Promulgantes quoque, et hoc auctoritate
beatorum apostolorum principis, coram Deo et cius terribili examine futuro,
per huius nostri apostolici privilegii atque constituti
paginam, sancimus atque decernimus, ut diversas locorum possessiones,
que a regibus, vel ducibus, vel castaldeis, et reliquis christianis
largita atque oblata sunt, aut in postmodum illuc concessa
fuerint, firma stabilitate iuri ipsius prefati monasterii existenda[Page 286]

atque in perpetuum permanenda statuimus. Nec licencia sii, ut dictum
est, ex eius vel omnibus eiusdem monasterii pertinenciis
cuiquam molestias inferre, vel sibi donata auferre a prefato, iuxta
quod subiectum isdem venerabilibus locis apostolicis institutis atque
privilegiis consistit, inconcusse permaneant. Et liceat eosdem
monachos de sua congregacione abbatem semper eligere, et liceat
ipsum abbatem suos, qui fuerint, iudicare monachos, et non solum
virile monasterium, sed eciam muliebre sibi subiectum. Si quis
autem, quod non optamus, nefario ausu presumpserit, || hec que a
nobis ad laudem Dei pro stabilitate iam dicti venerabilis monasterii,
statuta sunt refragare, aut in quoquam transilire presumpserit,
nisi digna penitudine emendaverit, anathematis vinculo inno-
datus et cum diabolo et eius atrocissimis atque luda traditore
domini nostri Iesu Christi gtero incendio concremandus depu-
tetur. At qui pio intuitu observator in omnibus extiterit custodiens
nostri apostolici constitutum ad cultum Dei respicientem,
benedictionis graciam a misericordissimo domino Deo nostro multipliciter
consequatur, et eterne vite particeps effici mereatur.
Scriptum per manus Theodori scriinarii [BV] sancte Romane
ecclesie, in mense iulio, indiccione XIIa, in sacratissima sede

beati Petri apostoli, quarto anno pontificatus domni Paschalis
pape primi.[Page 287]

VENERANDUS autem pater losue, postquam annis vigintiquatuor,
menses sex, et diebus sedecim sancte congregacionis rexerat
gregem, assupmtus in gloria migravit a seculo IIIo. nonas magii
mensis, ultra humanum modum, secundum merita sua. cuius
sanctum corpus ante eandem ecclesiam, in dextera parte, sepultum
est in pace. sed cum longo post tempore, idest post ultimam.
desolacionem. ipsius ecclesie, fama celebri didicissemus aliquos ad
eius corpus divina sepe sensisse beneficia, illius ossa et venerabilis
Authpertii, cuius superius vitam descripsimus et aliorum
patrum antiquorum, hoc in loco transtulimus, atque in sarcofago
grandi cum domni abbatis Ylarii corpore posuimus, de quo, adiuvante
Domino, que novimus suo loco narrabimus.
TALARICUS abbas. iste construxit ecclesiam
in honore Domini Salvatoris in
eodem monasterio, et ecclesiam Sancti archangeli
Michaelis. sedit annos VI, menses tres,
dies XXXVIII. || obiit vero IIIo. die mensis octobris,
anno incamationis dominice. DCCCo XXo IIIo
indicacione tercia. apud Casinum vero Gy-sulfo[Page 288]

xxti. et uno annis expletis, Apollinaris succedit, Landulfus
factus est comes Capue.
EPYPHANIUS abbas Sancti Vincencii, prefuit
annos .XVII., menses .XI., et dies .VIII.
hic fuit de Sancto Martino in monte Marsico.
edificavit vero duas ecclesias: Sancte Marie in
Insula, et Sancti Laurencii in alia insula. iste
acepit preceptum a domno Hludovico imperatore
de servis in Amiterno, et de servis in villa Tritensi,
et confirmationis aliorum preceptorum.
aliud quoque preceptum accepit a Sicardo principe de vualdo in
Liburias, et preceptum de Sancto Secundino, finibus Acerentinis,
et duo alia precepta eiusdem principis de terris et montibus
in finibus Benafranis, servis et ancillis.
Hoc tempore vir quidam, nomine Alderissius, optulit in monasterio
Sancte Marie in Loco Sano casalem suum in finibus Capue,
ad Pontem Pozzolanum; et casalem in monte Mariano, super
fluvio Calore; et casalem ad Sanctum Valentimum; et casalem in
Maccla in Samnium. quo eciam tempore, iudicatus definicio ab[Page 289]

eodem principe facta est inter Teupertum, prepositum Sancte Marie
in Loco Sano, et Iusto, archipresbitero episcopii Beneventani, de
ecclesia Sancti Felicis. horum omnium descripcionum textus ita
continent.

PRECEPTUM DE AMITERNO DE SERVIS.

IN nomine domini Dei et salvatoris Iesu Christi. Hludovicus
divina ordinante providencia imperator augustus, omnibus episcopis,
abbatibus, ducibus, comitibus, gastaldeis, accionariis, vicariis
centenariis, ceterisque fidelibus nostris, presentibus scilicet et futuris.
Notum sit quia venerabilis || Epyphanus, abbas monasterii Sancti
Vincencii martiris, quod situm est in territorio Beneventano,
super flumen Vulturnum, per legatos suos direxit ad nos quandam
confirmationem, quam Lupus quandam dux monasterio memorati
Sancti Vincencii martiris de quibusdam casis in Amiterno et
Savino fecerat, nec non et quatuor iudicata de quibusdam servis
ex Villa Trita, qui se subtrahere a debito servicio, quasi per precepta
ducum, nitebantur, que in presencia Supponi comitis ac
Benedicti Hilpiani et Ansfridi gastaldorum, ceterorumque scabinorum
de predictorum hominum statu acta fuerant et peciit, ut firmitatis
gracia nostre confirmationis auctoritatem super ea fieri[Page 290]

iuberemus. Cuius petitionem exaudientes, supra memoratam confirmationem
ac iudicata hoc nostre confirmationis preceptum fieri
decrevimus, per quod decernimus atque iubemus, ut nullus vestrum
aut successorum vestrorum de memoratis locis, in quibus modo,
secundum memoratorum legatorum assercionem, case viginti quatuor
cum totidem hominibus in eis consistentibus site esse noscuntur,
quorum nomina hec sunt: Iohannes, Theupo, item Iohannes,
Cerbulus, Petrus, Teodebertus, Hizo, Maio, Acepertus, Hisimundus,
Roppulus, Marinus, Georgius, Halo, Audactus, Audebertus, Audoaldus,
Hildulfus, Paurerissi, Robertus filius Marie cum barbane
suo, Alaysio, Seneperga, atque Gemula. nec de statu predictorum

hominum, qui, sicut dictum est, de memorata Trita villa
se a debito servicio, quasi per precepta ducum, subtrahere nitebantur,
ad pristinum servicium revocati sunt, ullam inquietudinem
aut contrarietatem iniuste facere presumat, sed liceat agentibus et
ministris eiusdem monasterii memoratas casas cum hominibus
in eis consistentibus, ac servos, qui ad memoratam Tritam villam
per auctoritatem genitoris nostri domni Caroli, prestantissimi
imperatoris, ad debitum servicium revocati sunt, quiete possidere, et
iuxta oportunitatem et utilitatem eiusdem monasterii, absque cuiuslibet
contrarietatis impedimento, || quicquid de eisdem, vel in
eisdem rebus et hominibus iuste facere vel ordinare decreverint,
libero in omnibus perfrui arbitrio faciendi. Et ut hec nostra
confirmacionis auctoritas ab omnibus verius cerciusque credatur,
et diligencius conservetur, manu propria subter eam signavimus,
et anuli nostri impressione signari iussimus. Signum [M] Hlu-dovici
serenissimi imperatoris. Data kalendis aprilis, anno Christo
propicio XVIII0. imperii domni Hiudovici piissimi augusti, indic-cione
VIIlla. Actum in palacio regio, in Dei nomine, amen.[Page 291]